
令和 2年 6月 8日  

保護者様 

真鶴町立まなづる小学校  

校  長    浜口  勝己  

 

 集団感染防止に向けての学校がとる対策について 

 

向暑の候、保護者の皆様方におかれましては、学校の再開に向けた新型コロナウイルス感

染症対策ついてご理解とご協力をいただき感謝申し上げます。 

さて、先日、学校だよりにて本校の感染予防対策についてお知らせをしたところですが、登

校時の健康観察票の確認の際の対応について、教育委員会並びに医師と相談の上、さらに

検討をした内容がございましたので、改めてお知らせいたします。 

この対策は、保護者の皆様のご理解とご協力が必要です。集団感染の防止に向けて保護

者の皆様とともに取組を進めてまいりたいと考えます。集団感染防止に対する本校の取組に

ついて、保護者の皆様のご理解とご協力をお願いいたします。 

 

◎具体的な対策事項  

（１） 検温結果や症状の有無についての記載がされていても、印がない場合は確認の連絡

をさせていただきます。 

（２） 連絡が取れない場合、並びに健康観察票の忘れや未記入の場合は学校で検温します。 

（３） 学校で検温した場合に原則37度以上の体温があった場合は御家庭に連絡をし、ご家

庭で様子を見ていただくことができないか相談します。その際に、次のことの確認をさ

せていただく場合がありますので、ご協力をお願いします。 

① お子様のご家庭での体調の様子を確認します。 

② ご家族に体調不良の方がいるか確認します。 

③ 保護者の勤務先に感染をした方や濃厚接触をした方がいるか確認します。 

（４） 学校で様子を見ることになった場合には、複数回の検温を「２階リソースルーム横のパ

ーティションで区切られたスペース」で行い、体温の状況を確認します。 

（５） （３）と（４）の様子を踏まえ、再度、ご家庭で様子を見ていただくことを相談することも

あります。 

 

３ その他 

・ 「◎具体的な対策事項」については、幼稚園・小学校・中学校ともに同じ対応を取ります。 

・ 登下校中のマスクの着用については、熱中症などの健康被害が発生する可能性もある

ことから、必ずしも着用しなければならないとはいたしません。ご家庭でご判断をお願い

いたします。マスクを外した場合は、友達と距離をとったり会話を控えたりするよう指導

いたしますので、ご家庭でもお子様とのご確認をお願いいたします。 

・ 登下校中に水分補給をする場合には、安全な所で止まって行うように、併せてご確認を

お願いいたします。 

 

 
担 当   教頭 

連絡先  ６８－０２６１ 


